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Her har Venstre i årevis tordnet mod de dan- 
ske forbehold og sagt, at de nærmest skulle væk 
hurtigst muligt, de var skadelige for Danmark, 
og hvad ved jeg, men o.k., det må fru Charlotte 
Antonsen selvfølgelig have lov til at sige, hvis 
det er det, hun mener. 

Kl. 10.55 
Men i forhold til Kristeligt Folkepartis forslag 

mener jeg ikke, at man kan beskylde Kristeligt 
Folkeparti for, at vi lige pludselig vil skynde os. 
Vi har ikke ivret for, at man skulle afskaffe forbe- 
holdene sådan en masse, sådan som Venstre har 
gjort det. Vi har faktisk med vores forslag sagt, 
lad os nu -  som vi havde det i forbindelse med 
euroafstemningen i 2000 -  få en grundig debat 
om forsvarsforbeholdet ikke mindst i lyset af 
den udvikling, der er sket på det område de sid- 
ste 10 år, og også i lyset af den beslutning, der 
blev truffet i december måned, som udenrigsmi- 
nisteren også redegjorde for, som betyder, at EU 
nu kan låne NATO-aktiver. 

Så skulle vi ikke i stedet for tage den derfra 
og så få en grundig debat om lige præcis det for- 
behold, som vel nok er det, der trænger sig aller- 
mest på? 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Det er jo morsomt at høre de her ordførertaler, 
hvor ordførerne erklærer sig fuldstændig enige 
med intentionerne i forslaget, men altså ikke kan 
støtte. I det her tilfælde var undskyldningen, at 
nu er det for sent. Det synes jeg virkelig er ko- 
misk, når man tænker på, hvordan Venstre har 
beklaget sig over de forbehold i de 10 år, de har 
eksisteret. 

Så sagde fru Charlotte Antonsen også, at lø- 
bet jo nærmest er kørt, for nu har det konvent, 
der er nedsat, jo nærmest udviklet sig til at være 
en lille regeringskonference, og vi ved endnu ik- 
ke, hvad der kommer til at stå i den nye traktat. 

Jeg synes, det er påfaldende, at et parti som 
Venstre, der har ført så høj en profil på EU-om- 
rådet, som har været med til at bære et meget 
succesfuldt dansk EU-formandskab igennem, 
pludselig lukker sig fuldstændig sammen og si- 
ger, at vi ved jo ikke, hvad der kommer til at ske; 
vi ved jo ikke, hvordan den nye traktat kommer 
til at se ud. 

Jamen det er jo meningen, at vi politikere skal 
bruge vores tid til at påvirke, hvad der kommer 
til at stå i den traktat. Det virker, som om den to- 
tale passivitet har taget magten i partiet Venstre, 

efter at man har overstået det EU-formandskab. 
Jeg synes, det er meget ejendommeligt. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Først til hr. Thulesen Dahl: Ja, forbeholdene var 
udtryk for en langsigtet dansk EU-politik, den- 
gang vi aftalte dem i december 1992, men man 
må jo sige, at der er gået lang tid siden december 
1992. Det blev så vedtaget ved folkeafstemnin- 
gen i maj 1993. Så det er jo det, der står i de dan- 
ske undtagelser, det, hr. Thulesen Dahl beder 
mig om at bekræfte. Det står der stadig væk, 
men der er jo altså gået lang tid. 

Hvordan vi skal udforme folkeafstemningen, 
må vi tage stilling til til den tid. Det er sådan set 
også svar til fru Elisabeth Arnold. Vi mener, at 
det er for sent at holde flere folkeafstemninger 
om de danske undtagelser, inden vi har den nye 
traktat på plads. Men det er jo ikke, fordi der 
kommer til at gå så lang tid, før vi kender den 
nye traktat. Alt tyder i øjeblikket på, at vi måske 
har den på plads allerede til næste jul. Derfor er 
det altså, havde jeg nær sagt, plus/minus et år, 
vi taler om. 

Det, vi så maner til fornuft omkring, er, at det 
er vigtigt, det ved vi fra tidligere folkeafstem- 
ninger, at befolkningen kender det grundlag, 
folkeafstemningen foregår på, og det er altså i 
denne situation også den nye traktat, fordi vi 
ved, at de emner, undtagelserne vedrører, er på 
dagsordenen. 

Så det er ikke noget med, at Venstre nu er flin- 
trende ligeglade med undtagelserne, de skal af- 
skaffes i næste årtusind. Nej det, vi siger, er, lad 
os nu få traktatgrundlaget på plads og så på det 
tidspunkt tage stilling til, hvordan vi vil udfor- 
me folkeafstemningerne. 

Det er også et svar til hr. Sjursen, at der er da 
intet, vi hellere vil -  og det vil vi gerne starte på i 
dag -  end at argumentere for, hvorfor det er en 
ulempe for Danmark at have forbeholdene. Hr. 
Sjursen har da ret i, at netop forsvarsforbeholdet 
er brandaktuelt i disse dage, om jeg så må sige. 
Den diskussion kan vi sagtens starte i dag. Men 
hvordan folkeafstemningen skal se ud og hvilke 
temaer, det må vi tage stilling til, når vi har et 
mere klart grundlag. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Vi har selvfølgelig også i Kristeligt Folkeparti 
været opmærksomme på, at der er en ny traktat 


